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Subiect: Aplicarea de către Comisie a normelor privind „ușile turnante”

În comparație cu multe dintre statele membre, în instituțiile UE există unele dintre cele mai avansate 
norme și standarde care reglementează cazurile de tip „ușă turnantă”. Foștilor comisari și tuturor 
înalților funcționari li se interzice să se implice în activități de lobby pe lângă fosta lor instituție pentru 
o anumită perioadă de timp, care variază între 12 și 36 luni de la încetarea mandatului.

În 2019, Comisia a respins doar trei din cele 363 de cereri din partea unor foști funcționari ai UE care 
solicitau permisiunea de a începe o nouă activitate profesională. În schimb, Comisia a autorizat o 
serie de activități noi care prezintă un risc ridicat de a fi incompatibile cu interdicția de a desfășura 
activități de lobby imediat după încetarea activității. Un fost comisar a primit recent permisiunea de a 
exercita 17 ocupații diferite în perioada în care era în vigoare starea sa de incompatibilitate, șapte 
dintre acestea fiind în cadrul unor organizații/companii înregistrate în Registrul de transparență ca 
desfășurând activități de lobby, printre ele numărându-se și propria sa firmă de consultanță. În 
septembrie 2021, un alt fost comisar s-a alăturat unei firme de avocatură care desfășoară activități de 
lobby, în mijlocul perioadei sale de incompatibilitate, în lipsa oricărei aprobări din partea Comisiei. Un 
alt caz important este cel al fostului șef al Unității pentru Coordonare în materie de reglementare și 
piețe din cadrul Direcției Generale Rețele de Comunicare, Conținut și Tehnologie, căruia i s-a acordat 
dreptul de a lucra pentru Vodafone. Compania l-a angajat pentru „cunoștințele și competențele sale în 
domeniul reglementării”, iar ulterior a fost văzut la mai multe evenimente de lobby organizate de 
Vodafone, în pofida restricțiilor care îi fuseseră impuse de către Comisie.

Când a aprobat numeroase cereri de angajare în noi locuri de muncă, Comisia a impus anumite 
restricții, fără să fie însă clar cum asigură respectarea acestora. În acest context, am dori să adresăm 
Comisiei următoarele întrebări:

1. Cum monitorizează și cum asigură Comisia respectarea condițiilor pe care le-a impus noilor 
activități profesionale ale foștilor funcționari și comisari?

2. În cazurile în care a luat cunoștință de faptul că un fost funcționar sau comisar nu a respectat 
condițiile impuse noii sale ocupații, ce măsuri a adoptat Comisia?

3. Cum intenționează Comisia să asigure în viitor aplicarea normelor privind „ușile turnante” atât 
pentru comisari, cât și pentru înalții funcționari, printr-un organism de etică independent al UE?
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